
Základy trestní 

odpovědnosti ve veřejné 

správě

JUDr. Martin Richter

Sekce dohledu a justice       Vyšehradská 16, 128 10  Praha 2

Právnická fakulta

Univerzity Karlovy

nám. Curieových 901/7

116 40 Praha 1



To TO mám všechno jako 

přečíst?

 Povinná míra opatrnosti je daná spojením objektivního a 

subjektivního hlediska

 Objektivní hledisko

 vyžaduje od každého v dané situaci stejnou míru opatrnosti

 rozsah je vymezen zvláštními právními předpisy, technickými 

normami, uznávanými pravidly nebo okolnostmi a konkrétní 

situací

 Subjektivní hledisko

 je podmíněno osobními vlastnostmi a stavem pachatele

 respektuje okolnosti konkrétního případu (místo, čas a 

prostředí spáchaného činu)



Opatrnost vyžadovaná u člena 

zastupitelstva obce (města)

 Základní opatrnost

 je vlastní všem zastupitelům při jakémkoliv jednání

 obsahuje povinnost zjistit protizákonnost usnesení
(návrhu), kterou by odhalil průměrný a rozumný člověk
bez zvláštního vztahu a vzdělání v oboru

 Zvláštní opatrnost

 je daná pouze u jednání spadajícího do specializace
zastupitele

 obsahuje povinnost zjistit u usnesení (návrhu)
týkajícího se jeho specializace takovou vadu, kterou by
po důkladném přečtení odhalil poučený a rozumný
člověk



Zvláštní případy

 Předkladatel návrhu 

 měl by u svého návrhu vynaložit opatrnost, která povede k odhalení 

takové protizákonnosti, již by po důkladném přečtení odhalil odborník

• Upozornění na protizákonnost jednání

 podložené upozornění na rozpor se zákonem může mít dopad na právní 

kvalifikaci jednání (zavinění) i toho, kdo byl takto upozorněn

 zavinění z vědomé, resp. hrubé nedbalosti by bylo možné dovodit u členů 

zastupitelstva obce mimo jiné např. i z toho, že na zasedání 

zastupitelstva obce, na němž se rozhodovalo o schválení prodeje 

nemovitého majetku obce, byli upozorněni jinými členy zastupitelstva 

obce na určité skutečnosti, z nichž vyplývá možnost příliš nízké kupní 

ceny a které vědomě pominuli a schválili prodej majetku obce za tuto 

cenu





Já ne, to právník, ajťák, 

podřízený, nadřízený apod.

aneb. rozložení odpovědnosti při 

vícestupňovém rozhodovacím 

procesu



Trestní odpovědnost při spoléhání 

se na nesprávné odborné rady



Co to je odborná rada?



Spoléhání se na rady

 Culpa in eligendo

 Culpa in instrumendo

 Culpa in inspiciendo



Vědomost o nesprávnosti rady



Existence pochybností o 

správnosti rady



Neexistence či nevědomost o 

pochybnostech



Nevědomost o pochybnostech ale 

jejich objektivní existence





Počáteční škodlivý záměr





Příklad neodpovědnosti 

zodpovědných



ÚMYSL
VĚDOMÁ NEDBALOST

NEVĚDOMÁ NEDBALOST

Vědomost o existenci pochybností o správnosti 
odborné rady

Vynaložil subjekt při výběru odborníka            
a zadání instrukcí potřebnou opatrnost?

ano ne

Seznámil se s radou s potřebnou opatrností, 
tj. kriticky ji zhodnotil z hlediska svých 

schopností, zkušeností, znalostí a z hlediska 
logiky?

Pokud se na radu bez
rozumného vypořádání 

se s pochybnostmi 
spolehne, nelze její 
existencí vyloučit 
úmyslné zavinění 

subjektu k porušení 
nebo ohrožení 

chráněného zájmu, 
resp. u subjektu může 
být shledáno úmyslné 

zavinění či vědomá 
nedbalost.

Nelze zpravidla 
dovodit úmyslné 

zavinění ve vztahu k 
porušení nebo 

ohrožení chráněného 
zájmu zapříčiněného 
omylem způsobeným 
nesprávností zdánlivě 
správné rady. Až na 
výjimečné případy 

nepřichází v úvahu ani 
vědomá nedbalost.

Nedbalostní zavinění pachatele ve vztahu k
porušení nebo ohrožení chráněného zájmu
pak přichází v úvahu v rozsahu, v němž byl 

škodlivý následek způsoben omylem vězícím 
v takové nesprávnosti poskytnuté rady, 

kterou by při vynaložení povinné opatrnosti 
subjekt odhalil.



Děkuji vám za 

pozornost
richter.m@hotmail.cz


